BACHELOR THESIS

Filip Sedlák

Remixing OSM maps using recurrent
neural networks

Department of Software Engineering

Supervisor of the bachelor thesis: RNDr. Miroslav Kratochvíl

Study programme: Computer Science

Study branch: IPSS

Prague 2021

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

ii

I would like to thank my supervisor Miroslav Kratochvíl for valuable advice.
Next I would like to thank my family and friends for support during my study.

iii

iv

Title: Remixing OSM maps using recurrent neural networks

Author: Filip Sedlák

Department: Department of Software Engineering

Supervisor: RNDr. Miroslav Kratochvíl, Department of Software Engineering

Abstract: Generation of random realistic maps is a highly desirable content cre-
ation method for entertainment industry. Neural networks provide powerful
computational capabilities proven useful in many fields. This thesis describes
an algorithm that adapts real-world data to train Recurrent Neural Networks
(RNNs) inspired by the pixel RNNs. An algorithm is constructed to generate a
map of altitudes, roads, rivers and buildings. The results are tested and evaluated
on multiple selected real-world regions. It shows the ability of RNNs to learn and
create random realistic maps. Algorithm generates realistic altitude maps reflect-
ing user input and training dataset. The creation of roads and rivers was met with
weaker results. The creation of buildings was met with unsatisfactory results.
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Introduction

Generation of random realistic maps is a highly desirable content creation
method for entertainment industry. For instance, open-world games or large
scale movies often need to provide a map of size that is nearly impossible to be
created manually.

There are multiple viable methods for generation including noise func-
tions [1], erosion algorithms [1] or genetic algorithms. [9] These algorithms
generate or improve terrain in the form of an altitude map. Realism of the out-
put is usually improved by using real-world data as a basis for map generation,
such as freely available OpenStreetMap (OSM) data. It is difficult for an artist
to capture complex natural features by hand. A helpful alternative might be
an algorithm that generates maps based on features learned from real-world
training examples. This thesis explores the possibilities of applications of neural
networks in the field of terrain generation with additional objects, such as roads,
rivers and buildings, providing reasonable user control.

Recurrent neural networks (RNNs) provide powerful widely used method for
deriving random remixed content from training datasets. However, direct applic-
ation of OSM data is complicated due unfitting vector and graph based data rep-
resentation and complexity of the OSM annotations. This is a problem, because
neural networks expect input as a simple series of numbers.

This thesis describes an algorithm that adapts OSM data to RNN input. Net-
works are inspired by pixel recurrent neural networks, as published by Van Oord,
Kalchbrenner and Kavukcuoglu[14]. Next, these networks are used to generate
an altitude map with iterative addition of other elements. Roads and rivers are
generated based on the altitudes. Buildings are generated based on altitudes,
roads and rivers. The deep learning approach is popular in the field of machine
learning. However, we have decided to avoid it because of its performance, which
conflicts with our goal of terrain generation being interactive.

This approach is successful in creation of realistically looking altitude maps
that reflect training dataset and user input. It was less successful in creation of
more complicated features.

This thesis is organized as follows. The first chapter is composed of intro-
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duction to neural networks, recurrent neural networks and overview of existing
map generation algorithms. In the second chapter, this thesis introduces nature
of available data and describes the broad design of the map generation algorithm.
The third chapter describes specifics of implementation regarding RNNs struc-
ture and used software tools. In the final chapter, RNNs are tested and evaluated
on multiple selected OSM regions and user inputs.
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Chapter 1

Neural Networks for map
generation

This chapter describes what is a neural network and recurrent neural network.
It also describes existing map generation methods.

1.1 Artificial Neural Networks
Definition 1 (Artificial neuron). Artificial neuron, or neuron for short, is a math-
ematical function based on biological neurons. [10] Neuron is defined by weights
(w0, ..., wn), activation function A and bias b. A usually takes form of any nonlin-
ear function. Given inputs (x0, ..., xn), the neuron computes the output as follows:

y = A(b +
n∑︂

i=0
xiwi)

Definition 2 (Artificial neural network). Artificial neural network, or neural net-
work for short, is a circuit of neurons. [10] These neurons are organized into layers
(L0, ..., Ln). Layer L0 is an input layer. Layer Ln is an output layer. Layers between
the input and the output layer are called hidden layers. Outputs of each hidden layer
Li are used as inputs for layer Li+1.

More appropriate and simpler view of neural networks in relation to this
thesis is to think of them as function approximations. Zainuddin and Pauline[15]
describes good explanation of this view. To summarize, real world problems of-
ten present themselves in a form of a mapping between an input and an output
space with a set of input-output data. However, often there is no known explicit
formula to describe the function f to solve such problem. There is only an avail-
able subset of input and corresponding output data. Function approximation is
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Figure 1.2 This figure shows the structure of a simple neural network. x0 .. x3
are inputs. y0 and y1 are outputs. Each circle represents a neuron.
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a method to approximate function f . Given a set of input data I and output data
O, an error function E(f) is selected. E calculates how far f is from the perfect
function for the given dataset I → O. The error function is also called loss func-
tion in context of neural networks. The goal of the approximation is to minimize
this error for all kinds of data. There are many ways to minimize the loss for
neural networks. One popular approach is Stochastic Gradient Descent.

Theorem 1 (Universal Approximation Theorem). Given a real continuous func-
tion f and ϵ > 0 there exists a neural network with one hidden layer that approx-
imates f within the precision of ϵ. 1

Neural networks are one such function approximation method. According to
Zainuddin and Pauline[15], they are capable to approximate arbitrary continuous
function with any desired accuracy without predetermined models. This is tied to
Universal approximation theorem1 proven by Cybenko[3]. Such ability makes
them powerful among other approximation techniques. But they also require
much more computational power. Neural networks are frequently used to solve
various complex problems, such as:

• As time series predictors, they are able to predict the future of sales in
business for instance. The approximated function is f(x) = y, where x
are sales from the past and y are sales in the near future. [13]

• They are being used to solve problems relating to visual data. An example
of this is image classification, where x is a rasterized image and y is a
certain class. One problem of this nature is hand written digit classification.
[7]

1.2 Recurrent Neural Networks
Definition 3 (Recurrent neural networks). Recurrent neural networks are neural
networks that use their own previous outputs as inputs.

One iteration on previous input is called a step. These steps in computation
are usually called timesteps. Such network structure allows for processing in-
puts of arbitrary length without expanding its size. They also allow, but do not
demand, capturing historical information of the previous inputs using hidden
layers. This allows capturing dependencies in a sequence of inputs, where each
input is dependent on previous ones. Although, the history is limited. Drawback
is that the training is very slow compared to other networks. "The butterfly-
effect" is one reason. A small change in early timestep can create very large

1For a more formal treatment of the Universal Approximation Theorem refer to Cybenko[3].
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changes many iterations later. This implies that the derivative of the loss func-
tion at one time can be exponentially large with respect to the hidden activations
at much earlier time. RNNs also suffer from the vanishing gradient problem. This
means that in some cases the gradient is vanishingly small to affect weights and
thus preventing further training. Sutskever [12] describes all of this and expands
on further complexity of the structure of RNNs. This thesis only uses the most
basic idea of recurrence, as defined above in Definition 3.

RNNs have proven useful in fields of speech recognition [2], natural lan-
guage processing, and even language generation. [6] Van Oord, Kalchbrenner
and Kavukcuoglu [14] also describe a way to use RNNs for generating partial
images. This approach is called pixel recurrent neural network. This is import-
ant, as it is used as an inspiration for this thesis in further chapters. Given a part
of some image, this algorithm tries to generate the rest of the image in a row by
row fashion. By giving the network a certain area that has already been drawn,
it tries to guess what the next pixel should be. It then works on its own outputs
to generate the rest of the image row by row.

1.3 Map Generation Methods
Video games with very large amounts of content are often in need of creating
content procedurally for various reasons. In games, it can be a source of random-
ness, to always give the player a new experience. Viewing map generation as a
construction of an altitude map image, algorithms for generating graphical data
can also be used effectively. There are multiple viable methods of generating a
map. This section sums up and describes some of the most relevant ones.

Noise functions: In the field of computer science, noise is used for procedural
generation of 2D and 3D models. Some examples of this are texture mod-
els and, more relevant for us, terrain models (especially landscapes). The
downside of this approach is that it is difficult for the user to control. The

[…]


Roads and rivers were successful in generation of some path resembling im-
ages. They also show ability to respond to altitudes. However, the lines are too
short and inconsistent. Improving the generation of the blurry layer could have
the most impact on better generation. Maybe reducing the kernel size of Gaus-
sian blur might help in future improvements.

Buildings networks are the most computationally demanding networks be-
cause of their large input. This makes them very time consuming to train. The
network generating blurry layer seems to lose almost all of the data and gener-
ates empty images. Except for improving this network, processing the previous
layer might give this network enough information. For example, rescaling values
in L4, so it contains higher probabilities.

In all cases, future work would include trying larger networks with more
training. Altitude networks in particular could benefit from different unary re-

32

construction method to encourage more detailed, fractal generation.
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Conclusion

In this thesis, OSM data together with OpenTopography were analyzed and suc-
cessfully converted to a viable form for RNNs. An algorithm for generation of
random maps using pixel RNNs was successfully constructed and implemented.
The networks have shown the ability to create altitude maps, road maps, and
river maps.

Altitude images generated by the algorithm look realistically and are not far
from actual usable maps. The generation is controllable by simple user input and
choice of the training dataset. Neither road nor river images generated by the
algorithm are of applicable quality, but they could become useful upon further
improvements to the algorithm. The building images have not been successfully
generated.

Trained RNNs show the ability to generate random maps. The real world
samples show influence on creating realistically looking maps. This is especially
true for altitude maps. With the basic algorithm provided, it is possible to iterate
on this and create better results by improving the neural networks.

For the future work, there are multiple areas to make the algorithm better:

• Testing the networks on larger inputs.

• Improving neural networks.

• Tweaking the noise added in training and generation phase to better reflect
user input.

• Choice of different data encoding and reconstruction.

• Addition of more map features.
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Appendix A

Using the software

The following dependencies are needed for the algorithm used in this thesis.
These are the steps to get them on a windows based system:

• .NET Core 3.0 : Download with Visual Studio: https://visualstudio.
microsoft.com/downloads/

• System.Drawing.Common : Download in Visual Studio in OSM_Parser
project under NuGet Packages function.

• Python 3+ : Download from https://www.python.org/downloads/

• Tensorflow 2.2.0 : Use python -m pip install tensorflow=2.2.0
in the command line or navigate to https://www.tensorflow.org/
install). It needs to be this specific version.

• NVCuda 10.1+ : Follow the guide: https://docs.nvidia.com/cuda/
cuda-installation-guide-microsoft-windows/index.html

• cuDNN 7.6 : Follow the guide: https://docs.nvidia.com/
deeplearning/cudnn/install-guide/index.html It needs to be
this specific version.

• openCV : python -m pip install opencv-python

• numpy : python -m pip install numpy

• pyplot : python -m pip install matplotlib

• Jupyter Notebook : python -m pip install jupyterlab
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• QGIS 2.18.28 (optional) : Navigate to https://qgis.org/downloads/
and download the correct version. Then through "manage plugins" feature,
download OSMDownloader plugin.

The complete steps for the whole process of downloading and parsing the
data, training the networks and generating the maps are described as follows:

1. Go to https://portal.opentopography.org/datasets and select the
region you want to export by hand.

2. Under "Global Data" select Global Multi-Resolution Topography (GMRT)
Data Synthesis option.

3. You can adjust the longitude and latitude values precisely at this point.

4. Select ESRI ArcASCII format and hight resolution. Download the data and
extract them.

5. Navigate to https://www.openstreetmap.org/ and use the export fea-
ture to download the same coordinates as before. If your area is too large,
open QGIS and use OSMDownloader instead.

6. Open OSM_Parser/OSM_Parser.sln in visual studio.

7. Install the System.Drawing.Common library via NuGet packages function.

8. Build the solution in release mode.

9. Copy your osm and asc files into the release directory.

10. Parse the files using the program: ./OSM_Parser.exe file.asc
file.osm. This will result in 4 images: heights.pgm, roads.pgm,
rivers.pgm, and buildings.pgm. If osm file is not specified, only heights
file will be created.

11. Place the files in a folder of your choosing and navigate to "Neural Net-
works" folder in the command line.

12. Execute jupyter notebook in the command line and open "Ex-
ample.ipynb" in the browser window that is now opened. This file contains
rest of the instructions on how to parse the data, train the networks and
generate new maps.
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The selected area has to be quite large for the parsing to be successful. (720×
720) is the bare minimum for the altitude (ArcASCII) map. The number of viable
training examples will be less from such map as empty examples are omitted for
roads, rivers, and buildings. Area of Czech Republic, as specified in Table 4.1, is
recommended.

To summarize the python scripts, "nn_generator" folder contains 5 main
scripts. Each of them contains a single function that does its functionality.

• parse.py parses the input image into layers. It is used to parse training
images into Layers 64x, 16x, 4x and 1x. It also computes blurry layer and
layers of altitude differences.

• normalize_heights.py uses standard score normalization on the height
layers.

• process_training_data.py takes the given layers and processes them into
training data for a single network.

• train.py is parametrized with a name of a file that specifies network struc-
ture. It builds the network based on this file, trains it based on given para-
meters and saves it into given location.

• generate.py is provided with configuration file "generation_config.txt",
which specifies which networks are used for the generation. This script
is given a name of a folder containing user input and generates the maps
into the specified output folder.

• libraries folder contains libraries with helpful functions.

• model_structures folder contains files describing structures of each net-
work.

• generation_data folder contains example files for the generation.

• Example.ipynb is, as mentioned above, example python notebook file
containing script on how to perform the algorithm from parsing to gener-
ation.

It is important to note that these computations are very demanding and
time consuming. Especially data used for training the network for generation of
buildings. This network takes data from all the previous layers as an input. The
software comes with prepared unparsed PGM images in raw_data folder. It also
comes with pre-trained networks in models folder. This is for demonstration
purposes.
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The source code can be found on the github: https://github.com/Ermith/
Thesis-Public.git
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