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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ×
Splnění zadání × ×
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti × ×

Autor v práci prezentuje zajímavý výsledek, ve kterém úspěšně generuje výškové mapy po-
mocí vlastní konstrukce využívající rekurentní aplikaci neuronových sítí. Hlavní cíle práce jsou
bohužel splněné jen částečně — generativní proces není zakončený očekávanou konverzí genero-
vaných mapových objektů zpět do ‘vektorové’ podoby kompatibilní s OSM, a v práci chybí jasné
stanovisko o aplikovatelnosti zvolené metodologie na generování těchto objektů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ×
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu × ×
Analýza × ×
Vývojová dokumentace ×
Uživatelská dokumentace ×

Formální úprava práce je na poměrně dobré úrovni — autorova konstrukce je dostatečně
ilustrovaná a vysvětlená, demonstrace výsledků je korektní. Hlavním výsledkem práce je kon-
strukce několikavrstvé struktury pro postupné generování detailnějších výškových map; výsledky
vypadají (subjektivně) poměrně realisticky a sdílí určité vlastnosti s původním datasetem.

Množství informací a úroveň detailu v textu bohužel není dostatečné; hlavní problémy je
možné shrnout v následujících bodech:

• Recenze neuronových sítí v kapitole 1 je spíše povrchní. Kromě tradiční definice neuronu
a (málo obecné) definice neuronové sítě je čtenář pro zjištění většiny užitečných informací
odkázán na několik referencí. Autor poukazuje na využití neuronových sítí jako prediktorů
a univerzálních aproximačních metod pro spojité funkce (bohužel nikde není explicitně
napsáno jak a proč to souvisí se zbytkem práce) a na použití rekurentních neuronových
sítí pro analýzu a generování sekvenčních a grafických dat. Informace užitečné pro neza-
svěceného čtenáře, především metodologii návrhu a trénování sítí pro generativní účely, je
nutné dohledat z odkazů v literatuře.
Recenze ne-neuronových přístupů (sekce 1.3) pro generování map je podobně neúplná,
autor zmiňuje několik metod a souvisejících dosažitelných výsledků. Použité metody ale
prakticky nejsou diskutované, a většina tvrzení o výsledcích a vhodnosti pro účely práce je
neopodstatněná (př.: ‘without overwhelming them’ v odseku ‘Genetic Algorithms’). Cel-
kově by porovnání mohlo být výrazně systematičtější (např. tabulkou se složitostí výpočtu
nebo ilustracemi metod).

• V textu chybí základní informace o metodologii trénování sítě (tj. přípravě a transformaci
trénovacích dat, optimalizační metrice, …), a o návrhu tvaru sítě (především kolik jakých
skrytých vrstev neuronů je použito a proč). Dala by se očekávat minimálně diskuse a měření
vztahu kvality výsledku a výpočetní náročnosti (dané velikostí sítě). Zmínky o průběhu
učícího procesu jsou poměrně vzácné a málo specifické (např. na začátku sekce 4.1 autor
tvrdí, že ‘Loss off all the networks was between 0.1 and 0.01,’ což bez dospecifikování škály
výsledků může znamenat prakticky cokoliv).

• Výsledky v obrázcích 4.2–4.7 vypadají poměrně realisticky a potvrzují že metodologie rám-
cově funguje. Na výsledcích je ale vidět, že generativní proces je ovlivněný spíše tvarem
“vzorových” dat a (spekulace:) inicializací dat na okrajích generované plochy, než uživa-
telským vstupem. Očekávatelná diskuze možností, jak tomuto zabránit, bohužel chybí.

• Generování cest, řek a budov bohužel s navrženou strukturou sítě nefunguje úplně uspo-
kojivě. To by bylo možné považovat za celkový nedostatek zkoumané metodologie (tj. ne
chybu návrhu nebo implementace), práce v tomto ohledu bohužel neposkytuje žádnou dis-
kuzi nebo objasnění možných příčin. Bylo by vhodné např. systematicky porovnat výstupy
generování s očekávanými výstupy (a tím lokalizovat hlavní příčiny chyb a vyloučit chybu
v implementaci) nebo přístup vyzkoušet na větším spektru parametrů neuronových sítí (a
tím vyloučit chybu v návrhu sítě).

Za vývojovou dokumentaci software lze považovat část přílohy A (která rozebírá potřebné
knihovny, instalaci a obsah skriptů. Uživatelská dokumentace je přítomná především v přilo-
ženém README, popisuje způsob spuštění přiloženého skriptu (přiložený jako ‘Jupyter note-
book’). Samotný notebook bohužel není komentovaný o mnoho víc než ostatní skripty.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ×
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ×
Stabilita implementace

Implementace je rozdělená na pomůcku pro konvertování OSM mapového formátu (imple-
mentovanou v C#, cca 400 LoC) a pythonové skripty pro systematické učení a používání skupin
neuronových sítí (většinově Python+Numpy+Keras, cca 1000 LoC). Struktura kódu je logická,
bohužel málo komentovaná.

Výsledný software je minimální ‘pipeline’ běžná v současném výzkumu strojovém učení a
určená k další modifikaci. Hodnocení stability je pro tuto formu software irelevantní.

V implementaci chybí metoda (zmíněná v zadání práce), která by generované popisy cest a
vodních toků převáděla zpátky do vektorové podoby použitelné jako OSM data. To je částečně
odůvodnitelné špatným fungováním části generativního procesu, která pro tuto metodu vyrábí
vstupní data (generovat vektorová data ze špatných rastrových dat následně nemá smysl); sa-
motnou metodu ale bylo možné vyvinout a testovat i na původních nebo umělých datech.

Celkové hodnocení Dobře, spíše horší
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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